(29) Lesquels arrests et saisies nous voulons estre faits par lesdits visiteurs et gardes, et non par autres personnes, pour obvier aux fraudes, larcins et abus, que plusieurs gens n'ayans charge, ne le serment à nous, pourroyent commettre sur les champs, à l'encontre desdits marchands, sous couleur de nosdites ordonnances. Et défendons expressément à tous autres, de quelque qualité qu'ils soyent, de n'entreprendre aucune cognoissance desdites saisies et arrests, sur peine d'amende arbitraire, et de punition corporelle, si besoing est, et comme le cas le requerra.

(30) Et voulons et ordonnons, que nosdits maistres des ports, et leursdits lieutenans ayant pleine autorité et puissance sur tous les officiers, qui par cy devant ont esté commis et députez par feu nostredit seigneur et père, et par nous, et qui cy apres seront instituez et créez pour lever et cueillir nosdits droits d'imposition foraine, et domaine forain, et de haut passage, et pour lesdites marchandises prohibées sous la charge de nosdits maistres

des ports, de procéder à l'encoultre d'eux civilement et criminellement, en tout ce que concerne le fait du recouvrement de leurs droicts, et desdites marchandises prohibées, circonstances de dépendances, jusques à suspension et privation de leursdits droicts et charges, et de punition corporelle, si le cas le requiert.

(31) Les sentences desquels maistres des ports, ou leurs lieutenans soient définitives ou interlocutoires, concernant la correction et punition desdits officiers abusans ou délinquans, nous voulons et ordonnons estre exécutoires, nonobstant opposition ou appellacion quelconques, et sans prejudice d'icelles: pourveu qu'il ne fust question (quant aux sentences définitives) de punition corporelle, ou d'amende honorable. Et quant aux interlocutoires de grief, qui ne peut estre paré en définitive, auquel cas lesdites sentences définitives ou interlocutoires ne seront exécutées, ainsi sera le premier jugé l'article d'appel.

(32) Et pour l'entretenement, peines, salaires, vacations et gages de tous nosdits maistres des ports, leursdits lieutenans, greffiers et autres officiers en ladite charge, nous voulons et ordonnons estre prins, le cinquième denier des deniers provenans de nosdits droicts, en ce non comprises les amendes et confiscations, laquelle somme nous voulons estre prise en chacune province où il y aura maistres des ports, et par tous les bureaux, de quartier en quartier, et les réduire ensemble, afin que le fort puisse porter le faible. Et tout ainsi remis et assemblé, soit distribué et payé à chacun desdits officiers, leur part et portion de ce qu'il leur compètera et appartiendra dudit cinquième denier, selon le département qui cy après sera par nous fait à chacun desdits officiers. Lequel payement nous voulons estre fait ausdits maistres des ports, leurs lieutenans et autres officiers, de quartier en quartier, par le receveur principal de chacune desdites provinces respectivement, sans autre acquit que les simples quittances desdits officiers, afin qu'ils ayent toujours meilleur moyen d'eux entretenir à la continuation de nostre service, pour le recouvrement de nos droicts, et des choses dessusdites.

(35) Et pour obvier à ladite confusion et désordre, engendré du grand et excessif nombre d'officiers, et les régler et réduire en nombre compétant, et qu'avons trouvé suffire pour l'effect que dessus, en plusieurs de nos provinces et pays, commençans en nostre dit pays et duché de Normandie: nous voulons et ordonnons estre establis dix bureaux seulement: et sur la charge du maistre des ports qu'y avons créé et érigé de nouveau, créons et

ériteons ensemble le nombre des lieutenans, greffiers et officiers que nous voulons qui demeurent esdits bureaux, comme plus à plein sera cy-après déclaré.

(34) Et en déclarant les lieux de leurs résidences, et bureaux de leurs vacations et charges, nous voulons estre départis à chacun desdits officiers la part et portion que nous entendons qu'ils ayent et qui leur compète et appartient de ladite cinquième partie, et à eux par nous octroyée de chacune livre d'icelle cinquième partie, commençans en nostre dite ville de Rouen, où nous avons estably le bureau et siège capital de nostre pays de Normandie, pour le recouvrement de nosdits droicts et autres choses dessus dites. Savoir : Rouen (13 empés).

Rouen. Audit maistre des ports, la somme de six deniers tournois : à son lieutenant général et résident audit siège et bureau un denier une pite tournois. A nostre receveur des aides, quatre deniers tournois. A nostre receveur du domaine, un denier obole tournois. Au greffier dudit maistre des ports résident au siège et bureau, cinq deniers tournois. Au peseur, un denier obole tournois. Au nombreur et faiseur de calcul, un denier tournois. Au seigneur, un denier obole tournois. Au concierge, un obole tournois. Et à quatre gardes, un denier tournois, qui est à chacun d'eux, une pite obole tournois (9).

Et pour le bureau de nostre ville François de Grace et ses dépendances, qui sont lieux és havres de Fescamp, et de Harfleur (9).

*Sainct-Hilaire et Mortain* et ses dépendances (7).

Et pour le bureau de nostre ville de Honnefleury, en ce compris les lieux de Toucque et Dive (8).

Et pour le bureau de nostre ville de Caen, et ses dépendances (8).

*Cherbourg et Valongnes* (8).

*Grandville, Coutances et Ville-Dieu* (9).

Et pour le bureau de Pontorson, Avranches, et sainte Jame de Buvron, et leurs dépendances (7).

Et pour le bureau de nos villes de Vire et Condé sur Noireau, et leurs dépendances (9).

*Caudebec et Guillebeuf*. (2).

Et pour le regard de la foire de Guibray, qui se tient une fois l'an, en nostre dit pays et duché de Normandie, nous voulons et ordonnons que nostre dit maistre des ports, ou son lieutenant audit siège et bureau de Rouen, avec le greffier et autres officiers